
Uzance - závazné podmínky pro obchodování na burze 

Kmín tmavý a kmín světlý 

1. Nejmenší obchodovatelné množství je 0,1 tuny.  

2. Obchoduje se s kmínem tmavým a s kmínem světlým ( Carum carvi Linnaeus ) celým, který vytváří plody 

každé dva roky, resp. každý rok. 

3. Kmín tmavý jsou téměř zralé plody, které se po sušení mlácením rozdělí na dvě nažky. Nažky jsou 4 až 

        6 mm dlouhé, srpovitého tvaru, s pěti podélnými světle žlutými až okrovými žebry. Povrch mezi žebry je       

        hnědý. Kmín světlý vykazuje stejné znaky jako kmín tmavý. Nažky jsou však poněkud větší a světlejší. 

4. Pro koupi beze vzorku jsou hodnoty jakostních znaků semena máku ve dvou jakostních třídách stanoveny     

       takto:  

Jakostní znaky 
 

Třída jakosti                                        Metoda zkoušení 

Kmín tmavý  Kmín světlý 

vůně  výrazná  méně výrazná           

chuť   
typická a 

aromatická 
 typická a aromatická  

barva  okrová až hnědá   okrová až hnědá 

vlhkost 
nejv

ýše 
     13,0 %                 12,0 %         ČSN ISO 939 

celkový popel                                    
nejv

ýše 
       8,0 %                   9,0 %         ČSN ISO 928 

příměsi 
nejv

ýše 
       1,0 %                                               1,0 %         ČSN ISO 927 

 

   

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

Popel nerozpustný v   

kyselině, % (m/m) v sušině  

nejv

ýše 
      1,5 %                                  2,0 %         ČSN ISO 930 

Silice, % (ml/100g) v sušině  

 

nejm

éně 

      2,5 %                                  1,5 %         ČSN ISO 6571 

 

   

5. Obsah silic musí být stanoven ihned po rozemletí. 

6. Odběr vzorků se provádí dle ČSN ISO 948. 

7. Další ukazatele jakosti, podle nichž se posuzuje jakost kmínu tmavého a kmínu sětlého jsou uvedeny  

        v  ČSN ISO 5561.  

8. Zkoušení se  provádí podle ČSN ISO 6571a ČSN ISO 2825, ČSN ISO 927,928, 930, 939, 940, 941, 1108, 

3588 a 6571. 

 

 


